

Số: /KH-UBND

Ba Đình, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn quận

Thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng, Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 03/3/2022 của UBND Thành phố thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và triển khai Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn thành phố Hà Nội; UBND quận Ba Đình ban hành Kế hoạch, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giải quyết kịp thời, đầy đủ chính sách theo quy định tại Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (*sau đây viết tắt là Pháp lệnh ưu đãi người có công*) và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng (*sau đây viết tắt là Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ*).

- Triển khai thực hiện một số chế độ chính sách mới đối với người có công. Tổ chức thực hiện chính sách đảm bảo đúng đối tượng, đầy đủ chế độ chính sách theo quy định.

- Kịp thời bổ sung, sửa đổi thủ tục hành chính liên quan đến thực hiện chính sách đối với người có công và thân nhân người có công tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hành chính một cửa, một cửa liên thông của UBND quận và UBND phường theo quy định, đảm bảo giải quyết thuận tiện, nhanh, gọn và không tiêu cực trong tổ chức thực hiện.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và quán triệt chính sách đến các phòng, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội và Nhân dân trên địa bàn quận về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Thành phố đối với người có công và thân nhân theo quy định tại Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; UBND các phường tập trung xây dựng kế hoạch triển khai việc tổ chức thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ thuộc đơn vị quản lý.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công và thân nhân; đảm bảo đúng chính sách, đúng đối tượng và công khai, dân chủ đến Nhân dân địa phương nơi cư trú.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền phổ biến chính sách

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nội dung Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương về việc thực hiện các chế độ ưu đãi đối với người có công và thân nhân.

- Tổ chức tuyên truyền, giải thích trực tiếp chính sách đến Nhân dân, đặc biệt là các đối tượng người có công các quy định về đối tượng, phạm vi áp dụng, thẩm quyền xét duyệt, trình tự giải quyết hồ sơ theo quy định tại Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ, các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương và các cấp.

2. Tập huấn nghiệp vụ

- Tham dự đầy đủ các hội nghị tập huấn chính sách do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức.

- Tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm công tác chính sách người có công các phường, phòng, ngành liên quan về chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng theo quy định tại Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản liên quan.

3. Triển khai thực hiện chính sách

- Hướng dẫn lập hồ sơ, xét duyệt đối tượng, trình các cấp thẩm quyền giải quyết chính sách đối với người có công với cách mạng theo quy định.

- Thực hiện tốt các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng theo quy định pháp luật chuyên ngành.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách đối với người có công từ Quận đến cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Là cơ quan thường trực, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan và UBND các phường tổ chức triển khai, tuyên truyền, thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- Thực hiện các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng theo quy định.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận tuyên truyền phổ biến các quy định về chính sách theo Pháp lệnh ưu đãi người có công và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- Phối hợp với các phòng, ngành liên quan và UBND các phường trình UBND quận phê duyệt và thực hiện niêm yết các thủ tục hành chính theo quy định của Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tổ chức tập huấn nội dung quy định tại Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản khác của Bộ, ngành Trung ương thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của Ngành.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện chính sách người có công trên địa bàn quận, kiến nghị các cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong thực hiện pháp luật, chính sách, chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hằng năm về số lượng người có công đang quản lý theo quy định.

2. Phòng Y tế, Trung tâm y tế

Hướng dẫn chăm sóc sức khỏe và phục hồi chức năng đối với người có công và thân nhân liệt sĩ tại các cơ sở y tế, tại nhà theo quy định, đặc biệt dịp 27/7 tổ chức các hoạt động cao điểm như khám, cấp phát thuốc miễn phí.

3. Phòng Tài nguyên môi trường

- Phối hợp với các phòng: Quản lý đô thị, Tài chính - Kế hoạch, Lao động - Thương binh và Xã hội và đơn vị liên quan thẩm định hồ sơ đề nghị xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ có nhà ở tạm hoặc nhà ở bị hư hỏng nặng theo quy định.

- Hướng dẫn các đơn vị có liên quan thực hiện chế độ ưu tiên trong việc giao đất, cho thuê đất đối với người có công và thân nhân liệt sĩ theo quy định pháp luật.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ngành liên quan thực hiện chế độ ưu đãi đối với người có công về nhà ở, đất ở và thực hiện chế độ ưu đãi về miễn giảm tiền sử dụng đất ở, nhà ở.

4. Phòng Nội vụ

- Hướng dẫn thực hiện chế độ ưu tiên theo quy định của pháp luật trong tuyển dụng vào công chức, viên chức đối với người có công, con của người có công và thân nhân liệt sĩ.

- Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ Cựu Thanh niên xung phong bị thương hoặc hy sinh trong chiến tranh trình các cấp có thẩm quyền xem xét quyết định theo quy định.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hằng năm, trên cơ sở đề xuất của các phòng, ban, đơn vị và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND quận trình Hội đồng nhân dân quận bố trí kinh phí thường xuyên từ nguồn ngân sách cấp Quận để thực hiện các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng theo quy định.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin

Triển khai và hướng dẫn UBND các phường tăng cường thông tin, truyền thông, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến Nhân dân các chính sách, pháp luật về

người có công theo quy định Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Hướng dẫn thực hiện chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân người có công tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, chế độ ưu tiên trong tuyển sinh theo quy định pháp luật về giáo dục.

8. Phòng Tư pháp

Chỉ đạo cán bộ tư pháp các phường hướng dẫn người có công và thân nhân thực hiện thủ tục ủy quyền hoặc chứng thực hồ sơ khi thực hiện kê khai giải quyết chính sách đối với người có công với cách mạng.

9. Ban chỉ huy quân sự quận

- Chủ trì, phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND quận quản lý, phối hợp trong công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin trên địa bàn (nếu có).

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan, UBND các phường tổ chức thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ thuộc trách nhiệm của cơ quan quân sự địa phương.

11. Công an quận

Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các phường tổ chức thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ thuộc trách nhiệm của ngành công an.

12. Chi cục Thuế

Hướng dẫn hồ sơ, thủ tục, quy trình giải quyết miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với người có công và thân nhân liệt sĩ theo quy định của pháp luật về thu tiền sử dụng đất và pháp luật về quản lý thuế.

13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các đoàn thể nhân dân

- Phối hợp tuyên truyền Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ; hằng năm phối hợp thực hiện các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn quận. Tổ chức thực hiện tốt Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- Thực hiện giám sát, tiếp nhận các ý kiến phản ánh của Nhân dân trong việc thực hiện các chính sách đối với người có công với cách mạng.

14. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

Hằng năm, chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở Đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, thăm hỏi tặng quà, xây mới hoặc sửa chữa nhà tình nghĩa đối với người có công, gia đình chính sách,...; tổ chức hoạt động thấp nền tri ân tại các nghĩa trang liệt sĩ của Thành phố, nhà bia tưởng niệm trên địa bàn Quận.

15. Ủy ban nhân dân các phường

- Căn cứ Kế hoạch của UBND quận xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch trên địa bàn quản lý.

- Tiếp nhận, quản lý, thẩm định và xét duyệt hồ sơ thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công theo quy định.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn.

- Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chính sách đối với người có công với cách mạng, đồng thời thực hiện việc chi trả, quyết toán kinh phí người có công theo quy định.

- Thực hiện các thủ tục hành chính theo quy định của Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ thuộc phạm vi trách nhiệm của địa phương.

- Đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, huy động nguồn lực trong xã hội để giúp đỡ gia đình người có công với cách mạng.

- Tổng hợp báo cáo UBND quận kết quả triển khai, thực hiện chính sách người có công trên địa bàn theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và triển khai Nghị định số 131/2021/NĐ-CP của Chính phủ UBND quận yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường chủ động triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo UBND quận (*qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội*) để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH;
- TT Quận uỷ - TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đồng chí PCT UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND 14 phường;
- Lưu:VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Thị Diễm